56  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891 Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria N° 088/22-GAB/DGPCP DE 11 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo
n°2022/247070.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor RILDO MORAES PLATINO DA
SILVA, Perito Criminal, matrícula n° 5858275/2, no período de 01.03.2022 a
30.03.2022, concedida pela Portaria N°035/22-GAB/PCP de 26.01.2022, publicada
no DOE nº 34.845 de 27.01.2022, para o período de 25.04.2022 a 24.05.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Março de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 770638
Portaria N° 087/22-GAB/DGPCP DE 11 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. n°013/2022-COF/PCP.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor REINALDO XAVIER DE SOUZA, Gerente
do Núcleo de Faturamento, matrícula n° 5667542/11, no período de 01.03.2022
a 30.03.2022, concedida pela Portaria N°035/22-GAB/PCP de 26.01.2022,
publicada no DOE nº 34.845 de 27.01.2022, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Março de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 770633
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 784/2022-DAF/CGP, de 08/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/239742;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Salinópolis no período de 25/02 à 07/03/2022, a fim
de realizar atendimento na barreira do referido municipio.

NOME MATRICULA
ENRIQUE WANDER GONÇALVES BARBOSA 57202105 /3

ANDRÉ PEREIRA DE ARAÚJO 57198727 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 757/2022-DAF/CGP, de 07/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2022/250202;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Fagner Junior Sá Moia, matrícula nº 57195868/1, no cargo de Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Cametá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
70,00 (SETENTA REAIS) e destina-se a custear passagens intermunicipais
para o municipio de Igarapé-Miri.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-70,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 14/03 à 08/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria Nº 775/2022-DAF/CGP, de 08/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2022/251825;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Willians Alves Cavalcante, matrícula nº 57227633 /1, no cargo de Agente
de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Parauapebas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-600,00
(SEISCENTOS REAIS) e destina-se a suprir a despesas emergencias e de
pronto pagamento decorrentes atividades de diárias de fiscalização de trânsi-
to desenvolvidas nos municipios de Piçarra/Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17/03 à 03/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 763/2022-DAF/CGP, de 08/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/251233;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Castanhal para o município de Goianésia do Pará no período de 10/03 à
01/04/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Operação
de Fiscalização de Trânsito em cumprimento da programação da DTO, no re-
ferido municipio, e no cumprimento do Oficio nº 043/2020-DIRTEC/SETRAN.

NOME MATRICULA
JÉZIO NUNES DE SOUSA 57226852 /1

JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA 57175075 /2
MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS 57201981 /1

ROBSON MACHADO PAIVA 57200274 /1
RUDAJAR VIEIRA CABRAL 57217183 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 709/2022-DAF/CGP, de 03/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/235799;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis (16) diárias a servidora abaixo
especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o
município de Salinópolis nos períodos de – 10/03 à 14/03/2022, 18/03 a
21/03/2022, 25/03 a 28/03/2022 e 31/03 a 04/04/2022 , a fim de atender
a demanda de apoio administrativo.

NOME MATRICULA
JULIANA DA SILVA MATOS 5946568 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 764/2022-DAF/CGP, de 08/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/252322;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Itaituba para o município de Uruará no período de 17/03 à 02/04/2022,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Operação de Fisca-
lização de Trânsito em cumprimento da programação da DTO, no referido
municipio, e no cumprimento do Oficio nº 057/2021- MPPA/PJU.

NOME MATRICULA
ANTONIO DIMA LIMA 57201219 /1

ELISÂNGELA COSTA DE SOUZA TRAVASSOS 57201292 /1
JAIRO NOGUEIRA DA COSTA 57201191 /1

JOSÉ DE ARIMATÉIA CORRÊA FERNANDES JÚNIOR 57208444 /2
OCLÊNIO FERNANDES DE LIMA 57227329 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro